
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 804 DEL 17/06/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

SERVIZIO RIFIUTI AMBIENTE - AMM.VO

OGGETTO:

INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE 
FINALIZZATE ALLA NOMINA DI UN COMPONENTE NEL COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO DA COSTITUIRE AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 
1, DELLA LEGGE N. 120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, PER LA “CONCESSIONE 
PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DI UN IMPIANTO 
INTEGRATO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA CON ANNESSA 
DISCARICA DI SERVIZIO, UBICATO IN LOCALITÀ COLLI NEL COMUNE DI 
TAGGIA.” – CUP I61B21002840005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
con bando pubblicato in G.U.U.E. GU/S S250 del 24/12/2021 e in G.U.R.I. V Serie Speciale 
Contratti Pubblici n.151 del 31/12/2021, la Provincia di Imperia ha indetto la gara per 
l'affidamento della concessione, ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
ponendo a base di gara il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica approvato in linea tecnica 
in sede di P.A.U.R. (Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale) e dal punto di vista della 
fattibilità della proposta con Decreto del Presidente della Provincia in data 04/10/2021, 
richiedendo ai concorrenti la presentazione del Progetto Definitivo.
all'esito della gara, la concessione è stata aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 1017  
del 23/12/2022 al R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e dalla mandante Waste 
Treatment Technologies B.V.;
con il provvedimento n. AM/52, in data 11/04/2023, la Provincia di Imperia ha preso atto 
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione per l’affidamento della Concessione in favore del 
R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e dalla mandante Waste Treatment Technologies 
B.V., in qualità di aggiudicatario;
come contemplato dal Disciplinare di gara il progetto ha ottenuto, relativamente alla 
realizzazione dell’impianto di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti organici, rifiuti 
verdi, il contributo finanziario PNRR con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Dipartimento Sviluppo Sostenibile decreto dipartimentale m-
ante.MITE.DISS. REGISTRO DECRETI R. 0000001.02.01.2023, per l’importo di euro 
6.441.488,00, di cui 6.164.505,00 da assegnare al soggetto realizzatore dell’opera pubblica;



il predetto R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil S.r.l. e dalla mandante Waste Treatment 
Technologies B.V. ha costituito la Società di progetto denominata Waste Recycling Imperia 
s.r.l. che è subentrata all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 184 del Codice dei Contratti Pubblici;
l’importo dei costi di costruzione dell’impianto di trattamento e discarica di servizi è pari a 
84.301.325,00 €. Il cronoprogramma prevede la realizzazione dei lavori entro due anni dalla 
data di approvazione del progetto esecutivo da parte della Provincia di Imperia;
in data 10/04/2024 è stata firmata la Convenzione Rep. n. 30817 regolante i rapporti concessori 
tra la Provincia di Imperia, in qualità di concedente, e la società di progetto denominata Wasrte 
Recycling Imperia s.r.l. di Taggia in qualità di Concessionario;

VISTO che la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e nello specifico l’art. 6 (Collegio Tecnico 
Consultivo) prevede:
- al comma 1: “

;
- al comma 2: “ 

”;

TENUTO CONTO che, in considerazione dei lavori oggetto dell’appalto di importo superiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del Codice, e fermo restando che la scelta è rimessa, ex art. 6, comma 2, 
della Legge n. 120/2020 alla discrezionalità della S.A., si ritiene di:

- procedere alla costituzione del Comitato Consultivo Tecnico (di seguito il “CCT”), ai sensi e 
per gli effetti delle disposizioni succitate, da istituirsi prima dell’avvio dell’esecuzione dei 
lavori e, comunque, entro e non oltre 10 giorni da tale data;

- optare per un C.C.T. composto da tre componenti, di cui uno nominato dal Concedente, uno 
nominato dal Concessionario, mentre il terzo componente, con funzioni di presidente del 
collegio, sarà nominato dai primi due;



- le figure oggetto della nomina dovranno appartenere, per l’incarico di che trattasi a 
professionalità altamente qualificate ed essere in possesso dei requisiti professionali di cui 
alle “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 
funzioni del Collegio Consultivo Tecnico” di cui agli articoli 5 e 6 del Decreto-Legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
dell’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, alla 
Legge 29 luglio 2021;

RITENUTO opportuno, pertanto, in qualità di concedente, avviare nel rispetto dei principi di buon 
andamento, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, specifica 
indagine di mercato esplorativa e non vincolante, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di liberi professionisti, professori universitari e dipendenti pubblici per 
l’eventuale nomina a componente del suddetto C.C.T., favorendo la partecipazione del maggior 
numero di soggetti qualificati con adeguato curriculum vitae;

VISTA la bozza di Avviso pubblico di Manifestazione d’Interesse predisposta dagli Uffici 
competenti, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, ove vengono 
specificati i requisiti di ordine generale e specifici che debbono possedere i possibili candidati, i 
termini di presentazione delle domande, i compiti dei componenti del Collegio ed il relativo 
compenso previsto per l’eventuale incarico;

TENUTO CONTO che l’indagine di mercato verrà espletata in modalità telematica mediante la 
piattaforma telematica di e-procurement della Provincia di Imperia, secondo le forme, i tempi e le 
modalità indicati nell’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui alla presente bozza;

ATTESTATO:
- che il sottoscritto, in qualità di R.U.P., nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria 

tecnica del presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 , del Codice Speciale di Comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Imperia approvato dalla Giunta Provinciale con atto n. 305 
del 12/12/2013 e della Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, relativo al triennio 2024-
2026, approvata con Decreto del Presidente n. 23 del 31 gennaio 2024;

RITENUTO necessario ed opportuno approvare, pertanto, l’Avviso oggetto del presente atto e 
provvedere alla pubblicazione dello stesso sul proprio sito istituzionale, nonché in tutte le altre 
forme ritenute opportune per darne la massima pubblicità;

PRESO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Presidente nr. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per 
il triennio 2024/2026;



VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

-

1. di procedere ad avviare,  nel rispetto dei principi di buon andamento, non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, specifica indagine di mercato esplorativa 
e non vincolante finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di liberi 
professionisti, professori universitari e dipendenti pubblici per la nomina di un componente 
nel Collegio Consultivo Tecnico da costituire ai sensi dell’art. 6, comma 1, della Legge n. 
120 del 11 settembre 2020, per la “Concessione per la progettazione, costruzione e gestione 
di un impianto integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani 
della provincia di Imperia con annessa discarica di servizio, ubicato in località Colli nel 
comune di Taggia.”;

2. di approvare la bozza di Avviso pubblico per la Manifestazione di Interesse predisposta 
dagli Uffici competenti, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
per l’esplorazione del mercato in ordine alla disponibilità di professionalità altamente 
qualificate eventualmente da nominare nel Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, per la “Concessione per la 
progettazione, costruzione e gestione di un impianto integrato di trattamento, recupero e 
valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della provincia di Imperia con annessa discarica di 
servizio, ubicato in località Colli nel comune di Taggia.”.

3. di espletare la selezione in modalità telematica mediante la piattaforma telematica di e-
procurement della Provincia di Imperia, secondo le forme, i tempi e le modalità indicati 
nell’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui alla presente bozza;

4. di pubblicare l’Avviso sul proprio sito istituzionale, nonché in tutte le altre forme ritenute 
opportune per darne la massima pubblicità; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

6. di stabilire, altresì, che:
- verrà ottemperato al disposto del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Michele Russo.

MR/gfg

  Dirigente 
  MICHELE RUSSO / InfoCert S.p.A.




